
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   72   DEL   18/04/2025   

OGGETTO: GIUDIZIO  ...OMISSIS...  C/  COMUNE.  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO.
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO.

L'anno  2025 il  giorno  18 del   mese  di  aprile alle  ore  13:10 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Avv. Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 8 Avvocatura -Contenzioso - Supporto e Assistenza legale – Bandi e Contratti

 f.toAvv. Mariacristina ANTONUCCI

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 4



Premesso che:

• con ricorso ex artt. 316 e 281 c.p.c., innanzi al Giudice di Pace di Lecce, notificato in data  
17/02/2025 unitamente al pedissequo decreto di fissazione di udienza, il sig. ...OMISSIS..., a 
ministero dell’Avv. Loredana Trio, ha avanzato richiesta di risarcimento dei danni subiti in 
relazione ad un presunto sinistro verificatosi in Surbo, alla Via Appia il giorno 2/05/2023, al  
fine di ottenere la condanna dell’Ente al pagamento della somma di € 2.706,08 o di quella 
diversa che verrà ritenuta di giustizia, oltre spese e competenze legali;

• con decreto del 12/11/2024, il Giudice di Pace di Lecce, dott.ssa Cosi, fissava l'udienza per 
la comparizione delle parti per il giorno 06/05/2025, concedendo termine fino a 10 giorni 
prima della detta udienza per la costituzione in giudizio di parte resistente.

Considerato che il Responsabile dell’Ufficio Avvocatura, sulla scorta dell’istruttoria espletata, ha 
manifestato l’opportunità di costituirsi nel predetto giudizio;

Ritenuto, pertanto,  opportuno,  costituirsi  nel  predetto  giudizio  al  fine  di  tutelare  gli  interessi 
dell’Ente, condividendo il convincimento del Responsabile dell’Ufficio Avvocatura;

Visto l’art. 8 del regolamento dell’Avvocatura Comunale, approvato con deliberazione G.C. n. n. 38 
del 16/03/2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti sulla  proposta  i  prescritti  pareri  favorevoli  resi  dai  Responsabili  di  servizio  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità e dei Controlli Interni;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa

1. DI  COSTITUIRSI nel  giudizio  instaurato  innanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce  dal 
...OMISSIS... per il risarcimento dei danni patiti in occasione del sinistro occorso in data 
2/05/2023 (R.G.N. 13785/2024);

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, a stare in giudizio e 
conferire la necessaria procura ad litem per la tutela delle ragioni del Comune di Surbo nelle 
forme e con i poteri più ampi;

3. DI  DEMANDARE al  Responsabile  dell’Avvocatura  Comunale  gli  adempimenti  di 
competenza,  ivi compresa, ove ritenuto,  la difesa dell’Ente con ogni facoltà,  non esclusa 
quella  di  transigere  e  conciliare,  nonché  di  formulare,  ove  ritenuto  opportuno,  proposta 
conciliativa ex art. 91 c.p.c., con autorizzazione espressa a chiamare in causa eventuali terzi 
responsabili;

4. Considerata  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione  favorevole  unanime, 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

  Pag. 2 di 4



quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Avv. Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  23/04/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 23/04/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Avv. Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 72  del  18/04/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

